— 1 —

锡政规〔2023〕1号

市政府关于印发无锡市市区城市生活垃圾
处理费收缴实施办法的通知

各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《无锡市市区城市生活垃圾处理费收缴实施办法》已经市政

府第 16 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

无锡市人民政府

  2023年 1月 30日

    （此件公开发布）

无锡市人民政府文件

 — 2 —

无锡市市区城市生活垃圾处理费收缴实施办法

第一条  为规范城市生活垃圾处理费的收缴管理，改善城市

市容和环境卫生，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》《财政部关于土地闲

置费、城镇垃圾处理费划转税务部门征收的通知》《江苏省城市生

活垃圾处理收费管理暂行办法》等规定，结合本市实际，制定本

办法。

第二条  本办法所称城市生活垃圾是指在城市日常生活中

产生的固体废物（不包括建筑垃圾、工业固体废物、危险废物以

及经营服务活动产生的固体废物等）。

第三条  本市市区范围内城市生活垃圾处理费的收缴管理，

适用本办法。

第四条  按照“污染者付费”的原则，本市市区范围内产生

生活垃圾的单位和个人，应当按照本办法规定缴纳城市生活垃圾

处理费。

第五条  城市生活垃圾处理费为行政事业性收费，应当纳入

财政预算管理，实行收支两条线，专款专用，任何单位和部门不

得截留、挤占和挪用。

第六条  税务部门负责城市生活垃圾处理费的征收工作。

发展改革、民政、财政、城市管理、市场监督管理、城市供

 — 3 —

水等单位应当按照各自职责，协同做好城市生活垃圾处理费的征

收管理工作。

第七条  城市生活垃圾处理费收缴标准：

（一）单位负担部分，按照单位在职职工（含合同工、临时

工、留聘用人员）人数收取，标准为 4元／月•人。

（二）个人负担部分，按户收取，标准为 4 元／月•户；

居民用户两个月（正常抄表周期，下同）用水量≤8 吨的，按照

标准的百分之五十征收；居民用户两个月用水量≤2 吨的，暂不

征收。

城市生活垃圾处理费收缴标准需要调整的，应当按照规定进

行成本监审，实行价格听证会制度，并履行相关定价手续。

第八条  对于民政部门认定的分散供养特困人员、低保家庭，

免予征收其城市生活垃圾处理费。

第九条  城市生活垃圾处理费单位负担部分由税务部门直

接征收，由单位根据上季度单位月平均在职职工人数之和（取整）

按季向税务部门申报缴纳。

城市生活垃圾处理费个人负担部分由税务部门委托城市供

水单位（以下简称“代收单位”）代收，并签订委托协议书，由代

收单位每两个月征收一次。

代收单位应当根据委托协议内容组织征收，代收成本支出由

财政部门会同城市管理部门核定后安排。

第十条  税务部门应当依法依规开展征收工作，加强对代收

 — 4 —

单位的监督，确保城市生活垃圾处理费及时足额入库。

第十一条  税务部门征收城市生活垃圾处理费应当按照规

定出具缴费凭证，代收单位应当在水费发票上单独列示城市生活

垃圾处理费金额。

第十二条  城市生活垃圾处理费主要用于将生活垃圾从垃

圾集中收集点运往生活垃圾处理终端所产生的生活垃圾收集、运

输、处理费用，不包括清扫、保洁费用。

第十三条  物业服务企业按照合同约定负责管理区域内的

环境卫生保洁和垃圾清运，并将生活垃圾短驳至指定的垃圾集中

收集点；没有物业服务企业的，由业主委员会或者镇人民政府（街

道办事处）负责。

第十四条  单位和个人委托环境卫生作业单位提供清扫、保

洁以及清运生活垃圾到指定的垃圾集中收集点等有偿服务的，除

缴纳城市生活垃圾处理费外，还应当按照合同约定，支付服务费，

费用标准按照价格主管部门的规定执行。

第十五条  单位和个人未按照规定缴纳城市生活垃圾处理

费的，由相关部门按照规定处理。

第十六条  根据本市实际，结合生活垃圾分类工作推进情

况，逐步建立城市生活垃圾处理费分类计价、计量收费等机制，

促进生活垃圾减量、分类和资源化利用。

第十七条  江阴、宜兴可以参照本办法执行。

生活垃圾收运处置城乡一体化的农村地区，参照本办法执

 — 5 —

行。

第十八条  本办法自公布之日起施行，有效期至 2028 年 1

月 29日。2016年 11月 28日市政府颁布的《无锡市城市生活垃

圾处理费收缴实施办法》（锡政规﹝2016﹞1号）同时废止。

 — 6 —

分送：各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位。
市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市中级法院，市检察院，无锡军分区，市各人民团体。

无锡市人民政府办公室 2023年 1月 31日印发